- 1 -

丽水市教育局

丽水市教育局关于开展

“中华民族新希望”全市中小学庆祝

建党 100 周年系列主题教育实践活动的通知

各县（市、区）教育局、市教育教学研究院、市直属学校：

为热烈庆祝中国共产党成立 100周年，深入学习贯彻习近平

新时代中国特色社会主义思想，加强党史学习教育，根据《中央

文明办关于开展“童心向党”教育实践活动的通知》（文明办

〔2021〕7 号）、《浙江省教育厅办公室关于做好我省中小学“从

小学党史 永远跟党走”主题教育活动的通知》（浙教办函〔2021〕

69 号）和《中共丽水市教育局委员会关于印发<丽水市教育系统

开展党史学习教育的实施方案>的通知》（丽教党委〔2021〕3号）

有关工作要求，现组织开展“中华民族新希望”全市中小学庆祝

建党 100 周年系列主题教育实践活动，具体通知如下：

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，围绕庆祝中

国共产党成立 100 周年主题，落实立德树人根本任务，组织全市

 - 2 -

中小学生开展主题突出、特色鲜明、形式多样的教育实践活动，

切实引导中小学生坚定不移听党话、跟党走，让红色基因、革命

薪火代代传承。

二、具体活动安排

（一）“为中华之复兴而读书”丽水市中小学生庆祝建党百

年百场主题宣讲大赛

围绕“党团少史”“创新发展”“青春榜样”“丽水故事”四

类主题，通过组织中小学生宣讲大赛，讴歌中华民族实现伟大复

兴的百年奋斗历程，颂扬中国共产党的丰功伟绩，唱响共产党好、

社会主义好、改革开放好、伟大祖国好的主旋律，引导新时代中

小学生形成爱党、爱国、爱社会主义的情感，强化作社会主义建

设者和接班人的思想意识。（通知另发）

（二）“从小学党史  永远跟党走”主题学习活动

1.“从小学党史”网络学习活动

组织学生通过人民日报少年客户端、国家中小学网络云平台

（https://ykt.eduyun.cn/）等刊发的“图说百年”小视频、“话

说当年”文章，“走进新时代”“从小学用典”等专栏，结合国

旗下讲话、专题演讲、交流分享等活动，开展党史学习，了解国

家大事，引导学生理解习近平新时代中国特色社会主义思想的深

刻内涵，播种理想信念种子。

2.“寻访红色足迹，传承红色基因”红色研学实践

 - 3 -

各县（市、区）教育系统要充分利用当地红色教育资源，立

足爱国主义教育基地、革命博物馆、纪念馆、陈列馆、革命旧址

等革命场馆，推出 1 条以上中小学红色研学精品线路，在 5月

底前全面铺开各中小学红色研学实践教育活动，引导学生追寻红

色记忆，学习英烈事迹，感受红色文化，弘扬革命精神。

3.“百年潮涌·红星闪闪放光彩 ”爱国主义读书教育活动

2021 年，省委宣传部、省教育厅等部门将联合推出中小学

爱国主义教育读本——《百年潮涌·红星闪闪放光彩》。各地各

校要按照中小学爱国主义读书系列活动要求，引导中小学生广泛

参与爱国主义教育读本的阅读、征文、演讲等系列活动，在活动

中增长历史知识，汲取红色养分、培育红色信念。

（三）“童心向党”文明实践活动

各地各校要开展一次以“童心向党”为主题的党史教育师生

动员大会。结合中小学生艺术节、主题团（队）日活动、国旗下

讲话、主题班会开展“我向党旗敬个礼”“唱支红歌给党听”“党

的故事我来讲”等实践教育活动。拓宽创新教育宣传阵地，在黑

板报、宣传栏、广播站等基础上，充分利用微信公众号、官方短

视频号等新媒体，坚持线上线下相结合、继承创新相结合，广泛

宣传活动意义，不断激发中小学生参与热情，提高活动影响面和

覆盖面。

（四）“致敬百年征程 赓续红色基因”百名思政名师送党史

 - 4 -

主题思政课进学校

通过思政优质课比赛、网络公开课比赛、教学研讨活动等形

式，围绕建党百年、四史教育、生态发展、理想信念等主题，遴

选出一批高中、初中、小学三个学段的优秀思政示范课，集结百

名思政教育骨干教师到我市九县（市、区）乡镇中小学开展面对

面送教活动。具体工作由市教育教学研究院组织落实。

（五）“中华民族新希望”庆祝建党一百周年师生文艺展演

活动

遴选“绿谷之春·文艺”比赛、“为中华之复兴而读书”宣

讲大赛等系列活动中涌现出来的优秀节目（作品），举办一场以

“中华民族新希望”为主题的大型师生文艺展演活动，在优秀文

艺作品的感染下内化红色情感，传承红色基因。

三、活动要求

1.提高认识，落实主体责任。各地各校要充分认识做好中小

学党史主题教育活动的重大意义，落实主体责任，严格遵守党的

政治纪律、宣传纪律，严格落实意识形态工作责任制。

2.精心组织，确保安全有序。要围绕活动主题，创新工作形

式，对照活动要求，丰富活动载体，充分调动学生的积极性和主

动性。各项活动要各地各校要牢固树立安全意识，统筹做好疫情

防控，强化安全防范。

3.注重实效，加强总结宣传。各地各校要结合学校日常德育

 - 5 -

活动，精心整合设计活动方案，避免形式主义。各地教育行政部

门要全面掌握各校开展情况，树立典型，加强媒体宣传，并及时

将优秀典型经验和案例报送到市教育局基础教育处。

联系人：江媛，电话：2626027。

                             丽水市教育局

                            2021 年 4 月 21日

（此件公开发布）